Quae visio, quoniam nonnullis videtur incredibilis, a nobis non debuit humanae rationis libramine discuti, sed Dei cuncta scientis iudicio reservari. Hoc tamen veraciter affirmare possumus, quia nisi Deus voluisset, ad nos virgo beatissima non rediisset⁴⁴.

Emerge quindi l'idea di un rischio di non attendibilità – o piena invenzione – dei sogni, ed ecco perché l'autore, lo stesso vescovo Maurizio, ricettore delle reliquie trafugate, si prodiga perché ciò non avvenga. Nell'*Historia translationis* di s. Agata la visione, oltre alla triplice esortazione iniziale, torna in altri momenti della narrazione: per esortare Gisliberto e Goselino a sbrigarsi a imbarcarsi alla volta di Taranto (la santa in questo caso si presenta con i capelli sciolti, *crinibus dissolutis*), e poi per avvisare la madre della bambina che ha recuperato la reliquia della sua mammella a Taranto.

Oltre alle *visiones* che determinano l'avvio della missione di trafugamento, altre, nei racconti presi in esame, assumono la semplice funzione di mezzo di comunicazione con il divino, in particolare per manifestare l'opposizione del santo, avvisare di un evento, preavvisare del buon esito della missione, esortare a compiere un'azione.

Nella traslazione delle reliquie di s. Marco, l'unica visione è ricevuta dal monaco Domenico, che si trova sulla nave che trasporta i *pignora* del santo. Egli è un religioso, quindi un *medium* della comunicazione tra Dio e l'intero equipaggio. Il santo, che gli si palesa durante il sonno, lo rassicura sul fatto che non corrono alcun rischio di naufragio e che possono ritrarre le vele in quanto la costa è vicina. Se il sogno, dal punto di vista retorico-narrativo, non fa altro che confermare la costante presenza del santo accanto ai naviganti, dall'altro, tra le righe, sottolinea comunque la rilevanza riservata ai religiosi, protagonisti di uno speciale rapporto con il divino.

Un altro esempio particolarmente interessante è incluso nella *Historia* della traslazione delle reliquie di s. Trofimena. La terza parte del testo, che contiene i *miracula* successivi al trafugamento, ma precedenti alla restituzione dei *sacra pignora*, racconta che il custode della basilica, entrandovi, si rammarica per l'assenza delle reliquie della sua santa. Ma ecco che ella stessa compare a chiarire lo stato delle cose:

⁴³ *Historia translationis corporis s. Agathae*, cit., p. 643, n. 3.

⁴⁴ *Ibid.*

Post desolationem civitatis Amalfiae, cum corpus sanctissimae Virginis Trophimenis hinc fuisset ablatum, presbyter quidam aedituus, et huius ecclesiae dolens, Rheginnis custos, super ea vehementissime quotidie contristatus, flens, et eiulans, ultro citroque pergebat. Qui dum incuriosus et negligens ad officium peragendum desisteret, quasi iam non ibi Christi Virgo maneret, matutinalibus una dierum horis, ecclesiam introgressus, vidit beatissimam Virginem, thuribulum manu tenentem, basilicamque suam pretiosis aromatibus fumigantem, talia namque cum cerneret presbyter, obstupefactus terram vestigio pressit pedis, et ultro ingredi non est ausus. Cumque omnia iuxta consuetudinem suam Virgo perficeret Christi, hora, qua voluit, his verbis eum allocuta est, dicens: ‘O custos, et inspector, basilicae meae presbyter, quare non certis horis Domino Deo vota laudis ad meum reddis honorem?’. Ad quam presbyter: ‘Quae es Domina mea, ex cuius ore tam mellea degusto verba?’. Et illa: ‘Ego sum Trophimenis, ecclesiae meae custos, et habitatrix in sempiternum’. Cui presbyter: ‘Et quomodo, Domina, tuam ingredi possum ecclesiam et praeconia tollere laudis, quando hinc ablata es, et aula vestrae beatitudinis remansit inhonorata?’. Ad quem Virgo: ‘Ne credas, inquit, presbyter, me hinc esse sublatam, quia ubi pristinus meus persistit tumulus, illic requiescit et cruor, quem pro nomine Christi in medio audi maris. Quapropter fixum, venerabilis presbyter, tene iuxta Pauli vocem, spiritu hic me esse, etsi corpore non sim vobiscum; semperque in hoc respice loco, ubi priscae habitationis conversatio nostra fuit’. Haec cum dixisset, evanuit ab oculis eius, ac sese tenebris immiscuit atris, ad coelestia scilicet regna, ubi regnat Dominus noster Iesus Christus in secula seculorum⁴⁵.